[9] *Pistole di Seneca*, a. 1325? (fior.), 86, pag. 245.3: I' non ti voglio insegnare più ora di questo mestiere, acciocch' io non faccia di te **amico avversario**, siccome Egialus ha fatto di me.

[10] Giovanni Campulu, 1302/37 (mess.), L. 3, cap. 21, pag. 106.14: Jm però sanctu Gregoriu ni duna unu bonu cunsillu e diche: «Pir zo nuy midemi ni divimmo sforzare de coniunchere cum Deu, et essere una cosa cum Deu pir humilitate, allu quale Deu tucti li adversarij nostri, vòllanu oy non vòllanu, su subiecti, e contra li quali **adversarij** ipsu Deu ne fiche virtuusi.

[11] *Reg. milizie*, 1337 (fior.>lucch.), pag. 504.35: Et che al tempo di qualunque romore il quale fosse nella città di Firenze contra decto popolo, se seranno in della città di Firenze, incontanente colle loro armi et cavalli et persone, et con tutti li loro cavalieri et pedoni armati, fortemente trarranno et andranno al palagio del decto popolo, in del quale dimorano li signori Priori et Gonfalonieri di Justitia per lo decto popolo, in adjuto et favore et difensione, del detto popolo et de' Priori dell'Arti et del Gonfalonieri della Justitia, contra tutte et single persone le quali fosseno o vero essere si diceseno contra il decto Comune et popolo; et ciascuno **adversarii** del decto popolo fortemente et virilmente et contra loro et con loro arditamente combactere et espugnare.

[12] *Stat. perug.*, 1342, L. 3, cap. 126, par. 2, vol. 2, pag. 179.1: E se alcuno menerà e scorta farà ad alcuno **avversario** de la Chiesa de Roma e del comuno de Peroscia contra le parte del re Carlo overo del re Roberto, la dicta pena pagare sia tenuto.

[13] Buccio di Ranallo, *Cronaca*, c. 1362 (aquil.), quart. 66, pag. 14: Ènci dicto che illi te dao multi denari, / Se lli refay la terra alli rei mercendari; / Più denari nui damote che li nostri **aversari**; / Prendete nostra obliganza per judici et notari.

[14] *Sposiz. Pass. s. Matteo*, 1373 (sic.), cap. 12, par. 2, vol. 2, pag. 19.3: - Eu su. - Et quando li **adversarii** auderu lu nomu di Iesu 'eu su', lu quali esti pro-

priu nomu di Deu (comu dichi Deu ad Moyses: - Ego sum qui sum -, etc.), ipsi caderu a la inversa da indiretru a terra...

– Fig.

[15] A. Pucci, *Libro*, 1362 (fior.), cap. 42, pag. 295.20: Il cuore è signore del corpo, gli occhi son guida del cuore, gl'orecchi messaggi, la lingua avvocata, i piedi sostegno, le mani cavalieri e difensori, la testa suo castello, il cervello suo castellano, memoria sua tesoreria e così tutti servono al cuore, e gl'omori sono suoi **aversari**.